Cum attamen, Summi Pontificis voti interpres, insistere dignatus es, per secretarium tuum ut mittam responsionem meam ad Commissionem cui praees, illam quamvis levem et imperfectam in paginis annexis Tibi exhibeo.

Dignare, eminentissime Domine, peculiarem meam observantiam erga Te accipere simul ac obsequium fervidarum precum quas fundo apud Dominum ut valetudinem Tibi reddat.

Eminentiae Tuae humillimum servum me profiteor

✠ FRANCISCUS POIRIER  
*Archiepiscopus Portus-Principis*

## PARS DOGMATICA

I. *De hominis relatione ad Deum*

Magis ac magis crescit difficultas non solum firmiter credendi sed saepe etiam considerandi et retinendi utpote seria attentione dignum problema fidei christianae. Apud multos enim — et hoc est grave periculum pro nostra sancta religione — opinio praevalet quod omnes religiones sunt aequaliter falsae, inutiles ac nocivae. Si quaedam beneficia praebent hoc accidit vel olim factum est occasionaliter et transitorie. Quapropter quaestio iam non est principaliter de electione religionis alicuius prae alia, sed de fundamentali fide in Deo personali qui potens est regere cursum mundi et influere in mentem et cor hominis. Nonne valde opportunum esset disserere de relatione hominis ad Deum, ad Absolutum, cum multi philosophi aut scriptores recentes eam negant et perniciosas theorias de caractere absurdo omnium apparentium construant.

II. *De credentis ad Christum relatione*

Christus cui multi catholici aut acatholici « credunt » non est Christus historicus — Christus resuscitatus, Salvator hominum — sed Christus quidam mythicus, sentimentalis, philosophicus, moralis. Ex quo fit religio vana, mythologiae proximior quam adhaesioni viventi Christo Viventi. Apud multos qui christiani nomine recensentur, religio christiana concipitur ad mensuram cuiusdam theoriae, modi vivendi (style de vie), disciplinae moralis, vel alicuius repraesentationis romanticae vitae et rerum vitae (légende et poésie). Talis error de obiecto fidei nostrae non inter fideles sapientes aut rudes solum serpit, sed etiam inter viros ecclesiasticos et religiosos.

III. *De relatione catholici ad Ecclesiam Christi*

Pauci sunt « fideles » qui recte intelligunt naturam Ecclesiae Christi, exigentias missionis eius; pauciores — saltem in ditione nostra — qui conantur mysterium Ecclesiae vivere. Perutile forsitan esset catholicis et non catholicis vivam et praecisam sinthesim amplectentem doctrinam et vitam sanctae Ecclesiae exhibere, ut sic facilius renovari possint religiosi assensus catholicorum et fidelium apostolicus zelus foveri valeat ad servitium et expansionem Regni Dei.

### PARS LITURGICA ET RITUALIS

1. Quod attinet ad Ceremoniale Episcoporum, nonne esset possibile eius redactionem meliorem reddere?

2. Quoad ipsas ceremonias, quarum multae sunt longiores et opprimentes praesertim in regionibus tropicis, valde gauderem si possent renovari et simplificari per viros simul in doctrina, pietate et liturgia peritos.

3. Recursus ad linguam vernaculam multum proficit ad intelligentiam et dignam receptionem sacramentorum et quorundam sacramentalium. Nonne bonum esset largiorem usum permittere et suadere?

4. Pro baptismo adultorum — haec baptismata non deficiunt in nostra ditone — simplificatio ritus valde congrueret.

5. Pro Professione fidei acatholicorum, recursus ad formam Sancti Officii (20 novembris 1946, pro Gallia) saepe utilis esset parochis et missionariis in regione nostra. Nonne favor episcopis Gallicis concessus non posset ad omnes episcopos extendi?

### PARS DISCIPLINARIS

1. Leges ecclesiasticae multae sunt et magna earum pars in desuetudinem lapsae sunt. Attamen in Codice aut in aliis libris semper consignatae manent et sic vigorem aliarum regularum vere utilium et adhuc servatarum enervant.

2. Regimen indultorum et privilegiorum multis displicet et quondam malae menti (mauvais esprit) inter operarios apostolicos favet. Sic frequenter audis: « Les règlements c'est pour les pauvres types ».

3. Numerosiores sunt ecclesiastici, sive religiosi, sive saeculares, qui semper in itineribus videntur, sive pro placito suo, sive sub praetextu facilis informationis, sive pro aliqua pia ratione! Dulce forsitan « magnum alterius spectare laborem », sed qui portat pondus diei et aestus rem aliter videt.

4. Quod attinet ad visitationem canonicam religiosarum domorum, valde facilius esset implere hoc officium, si superiores ipsae tenerentur eam sollicitare tempore opportuno.

### DE QUIBUSDAM ALIIS

1. Hic multi sunt catholici et cum quadam febrilitate religionem observant sed pauci ex fide christiana vivunt. Haec praxis formalis, superstitiosa et, aliquando, stupida et provocans, in periculum ponit progressum Ecclesiae catholicae haitianae praesertim cum ex alia parte

superstitiones quae sub nomine « Vaudou » designantur eam perdere contendunt et ad hunc eundem finem intendunt a « communistis ». Nonne prudens et urgens esset imponere baptizatis meliores cautiones pro sinceritate et puritate fidei et formationem intensivam et profundam ad exercitationem virtutum veramque vitam christianam? Pro hoc labore unitas mentium et actionum requiritur. Haec unitas quae satis facile obtineretur, si approbationes iam a Roma concessae episcopis firmiores essent, desit. Hodie miserabiliter quaeritur numerus sine qualitate; cras nihil sanum, firmum et honorabile invenietur!